BỘ THƯƠNG MẠI
Số: 02/TM-XNK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 2 năm 1997

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện quyết định số 28/TTg ngày 13 tháng 1 năm 1997 của Chính

phủ

Tiếp theo Thông tư 01TM/XNK ngày 24/1/1997 của Bộ Thương mại;

Căn cứ Công văn số 674/BKH-TMDV ngày 31/1/1997 của Bộ Kế hoạch Đầu tư về hạn mức

nhập khẩu năm 1997 sau khi đã thống nhất với các Bộ, ngành liên quan (như quy định tại

Điều 4 và Điều 6 Quyết định 28/TTg); Bộ Thương mại hướng dẫn thực hiện quyết định số

28/TTg ngày 13.1.1997 của Thủ tướng Chính phủ đối với một số mặt hàng nhập khẩu cụ thể

như sau:

I. DANH MỤC MẶT HÀNG VÀ HẠN MỨC NHẬP KHẨU NĂM 1997

Thép: 500.000 tấn

Phôi thép: khoảng 900.000 tấn

Xi măng: 500.000 tấn - 700.000 tấn

Clinker: 1.100.000 tấn

Kính xây dựng: khoảng 02 triệu m2

Ô tô tải, xe khách: khoảng 30.000 chiếc

Giấy: khoảng 20.000 tấn

Đường:

II. CƠ CHẾ QUẢN LÝ NHẬP KHẨU

1. Thép:

a. Những loại thép trong nước đã sản xuất đủ thì không nhập khẩu (danh mục tại

phụ lục số 1 kèm theo).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8719

b. Hạn mức nhập khẩu các loại thép trong nước chưa sản xuất được hoặc sản xuất

chưa đủ: 500.000 tấn.

Trong đó:

Thép các loại (danh mục tại phụ lục số 2 kèm theo) 400.000 tấn

Thép lá làm phôi, để cán ống và mạ tôn 100.000 tấn

40% hạn mức nêu trên Bộ Thương mại giao cho Tổng công ty thép thực hiện. Số

còn lại giao các doanh nghiệp có giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu ngành hàng

phù hợp nhập khẩu.

c. Phôi thép 1997 nhập khẩu khoảng 900.000 tấn (kể cả nhập khẩu của các xí

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài): Bộ Thương mại phân giao cho các xí nghiệp

luyện cán thép hoặc các doanh nghiệp xuất nhập khẩu có hợp đồng cung ứng cho

các xí nghiệp luyện cán thép thực hiện.

d. Các loại thép chuyên dùng khác (danh mục tại phụ lục số 3 kèm theo) các doanh

nghiệp có giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu ngành hàng phù hợp được nhập

khẩu theo nhu cầu sản xuất kinh doanh và làm thủ tục nhập khẩu tại cơ quan Hải

quan, không phải qua Bộ Thương mại.

2. Xi măng:

Bộ Thương mại điều hành nhập khẩu bổ sung khoảng 500.000 tấn đến 700.000 tấn

theo hướng giao Tổng công ty xi măng nhập khẩu khoảng 40% nhu cầu và giao

phần còn lại cho các doanh nghiệp có đủ điều kiện về vốn, thị trường cung cấp, kinh

nghiệm nhập khẩu thực hiện.

Klinker: 1.100.000 tấn

Căn cứ kế hoạch sản xuất xi măng, Bộ Xây dựng phân bổ trực tiếp hạn mức trên cho

các cơ sở sản xuất xi măng, không phải qua Bộ Thương mại. Các cơ sở sản xuất xi

măng được giao kế hoạch nhập khẩu có thể trực tiếp hoặc uỷ thác nhập khẩu theo

quy định hiện hành.

3. Kính xây dựng:

Bộ Thương mại phân giao cho các doanh nghiệp có giấy phép kinh doanh xuất nhập

khẩu ngành hàng phù hợp nhập khẩu khoảng 02 triệu m2 kính xây dựng loại trên

3mm đến dưới 12mm trong nước chưa sản xuất được hoặc sản xuất chưa đủ đáp

ứng nhu cầu. Hàng nhập chủ yếu phục vụ xây dựng các tỉnh phía Nam.

Các loại kính màu và các loại kính khác (kể cả kính trắng có độ dày từ 3 mm trở

xuống đến 12 mm trở lên) doanh nghiệp có giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu

ngành hàng phù hợp được nhập khẩu theo nhu cầu phục vụ sản xuất, làm thủ tục

nhập khẩu tại Hải quan, không phải qua Bộ Thương mại.

4. Ô tô:

Hạn mức nhập khẩu các loại xe tải, xe khách từ 12 chỗ ngồi trở lên cho năm 1997

khoảng 30.000 chiếc. Các doanh nghiệp có giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu

ngành hàng phù hợp nếu có nhu cầu thì được Bộ Thương mại phân giao kế hoạch

nhập khẩu trong hạn mức này.

Các loại xe khác doanh nghiệp có giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu ngành hàng

phù hợp thì được nhập khẩu theo nhu cầu và tuân theo các quy định hiện hành.

5. Giấy:

a. Những loại giấy sau đây trong nước đã sản xuất đủ trước mắt không nhập khẩu:

Giấy in báo, giấy viết, giấy in thường, giấy vệ sinh.

Bìa, carton phẳng các loại.

b. Bộ Thương mại phân giao cho các doanh nghiệp có giấy phép kinh doanh xuất

nhập khẩu ngành hàng phù hợp nhập khẩu khoảng 20.000 tấn các loại giấy trong

nước chưa sản xuất được hoặc chưa sản xuất đủ dùng gồm:

Giấy in chất lượng cao.

Giấy carton duplex.

Trong trường hợp cần thiết các Bộ, ngành sẽ xem xét bổ sung hạn mức nhằm cân

đối cung cầu.

c. Những loại giấy khác các doanh nghiệp có giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu

ngành hàng được nhập khẩu theo nhu cầu sản xuất kinh doanh và làm thủ tục nhập

khẩu tại cơ quan Hải quan, không phải qua Bộ Thương mại. 6. Đường:

Dự kiến sản lượng đường sản xuất trong nước năm 1997 có thể đáp ứng đủ nhu

cầu tiêu dùng, vì vậy trừ 10.000 tấn đường RE đã nhập khẩu phục vụ tết Đinh sửu